MENSAGEM Nº 33/2023

 Ipueiras-CE, 9 de novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Colendo Plenário.

Nos termos do art. 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Ipueiras,

envio e submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências, em regime de

urgência, o texto do Projeto de Lei que “Denomina João Vieira de Souza a

Areninha no Bairro Carnaúbas. ”

O presente Projeto de Lei visa homenagear o Sr. João Vieira de Souza,

reconhecido por sua solidariedade com o próximo, virtude esta que tem sido

perpetuada por seus familiares no Bairro Carnaúbas.

Convicto, portanto, de que os ilustres membros desta Casa Legislativa

haverão de conferir o necessário apoio a presente proposta, solicito a valiosa e

imprescindível colaboração do seu encaminhamento, em regime de urgência.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE, em 9 de novembro de 2023.

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N° 33, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023.

Denomina João Vieira de Souza a Areninha no

Bairro Carnaúbas.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de

suas atribuições legais e constitucionais, submete ao Plenário do Poder Legislativo

Municipal de Ipueiras o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. A Areninha no Bairro Carnaúbas fica denominada JOÃO VIEIRA DE

SOUZA.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE, em 9 de novembro de 2023.

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

 O Sr. João Vieira de Souza, nascido em 28/04/1923, em Ipueiras/CE, casou-

se a primeira vez com a Sra. Maria Pinho de Sousa e teve 11 filhos: José, Onofre,

Luiz, Isaura, Tereza, Helena, Luzanira, Gonçalo, Izidio, Chagas e Antônio Cícero.

Após a morte de sua primeira esposa, casou-se novamente com Maria Felix

de Souza e constitui mais outra grande família, mais 8 filhos: Francisco, Ilton,

Edenilson, José Wilson, Tatiana, Katiana, Diana e Manoel. Um cidadão que morou

na localidade de Barro Vermelho e contribuiu para o desenvolvimento de sua

comunidade.

Após sua morte, a família mudou-se para Ipueiras, morando nos Bairros

Estação e Carnaúbas, sendo que o seu filho mais jovem, Antônio Cícero Vieira de

Souza, a exemplo do pai, contribuiu bastante com o crescimento econômico e social

dos referidos bairros, com a construção de casas e comércios, abrindo ruas e

levando o crescimento para sua comunidade.

João Vieira tem vários netos desportistas, que ainda hoje contribuem para o

esporte do município. Infelizmente, o Sr. João faleceu em 10 de julho de 2012, aos

91 anos.

		2023-11-09T16:48:51-0300
	FRANCISCO SOUTO DE VASCONCELOS JUNIOR:04950924362

		2023-11-09T16:51:21-0300
	FRANCISCO SOUTO DE VASCONCELOS JUNIOR:04950924362